2914 Denique ubi acetum bibit: Consummata sunt, inquit, omnia (IOANN. XIX, 30); eo quod assumptae mortalitatis im-

pletum esset omne mysterium, et exhaustis omnibus vitis, immortalitatis sola laetitia remanisset. Et ideo ait:

In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum. Et bene commendatur spiritus, qui reservatur; quod enim commendatur, utique non amittitur. Bonum ergo pignus est spiritus, bonum depositum. Unde et illic ait: *O Timothee, bonum depositum custodi* (II TIM. I, 14). Commendatur enim Patri spiritus, et ideo ait: *Quoniam non delinquis in inferno animam meam* (PSAL. XV, 10). Vide autem magnum mysterium. Nunc commendat in manibus Patris spiritum suum, nunc in Patris gremio sedet; quia totum alius non capit Christum. Denique: *Ego, inquit, in Patre, et Pater in me.* (IOANN. XIV, 10). Commendatur ergo Patri spiritus. Sed cum sit in superioribus, illuminat et inferna, ut universa redimantur; etenim Christus omnia, et in Christo omnia (COLOSS. III, 11), licet in singulis Christus operetur. Caro moritur, ut resurgat: spiritus Patri commendatur, ut coelestia quoque ab iniquitatis vinculo solverentur, et pax fieret in coelo, quam terrena sequerentur.

Et hoc dicto tradidit spiritum Et bene tradidit, qui non invitus spiritum emisit. Denique Matthaeus ait: *Emisit spiritum* (MATTH. XXVII, 50); quod enim emittitur, voluntarium est: quod amittitur, necessarium. Propterea addidit: *Magna voce* (Ibid.). In quo vel professio gloriosa usque ad mortem se pro nostris descendisse peccatis (ergo nec ego erubescam fateri quod Christus non erubuit voce magna profiteri), vel evidens manifestatio contestantis Dei secessionem divinitatis [quoad affectum, i. e. protectionem subtraendo. Cfr. Magist. Sentent. III. d. 21] et corporis. Sic enim habes: *Clamavit Iesus voce magna dicens: Deus, Deus meus, respice in me: quare me*

dereliquisti? (MATTH. XXVII, 46). Clamavit homo divinitatis separatione [permissione] moriturus. Nam cum divinitas mortis libera sit, utique mors esse non poterat, nisi vita discederet; quia vita divinitas est.

2917 Iam quae sequuntur, ostendunt quia propter impietatem hominem finis saeculi sit futurus. Itaque significatur per Domini passionem occasura praesentia, ut orientur futura. Tenebrae igitur offusae sunt oculis perfidorum, ut fidei lumen resurgeret. Sol occidit sacrilegis, vel refugit; ut funesti spectaculum sceleris, obumbraret. Petrae scissae sunt (MATTH. XXVII, 51), ut per praecepta saeculorum ostenderetur futurum, quoniam verbi vis peccatorum dura penetraret; quo facilius ex cavis petrarum illi venatores quos Ieremias praedixit, Domino venarentur (JEREM. XVI, 16). Monumentorum autem reseratio (MATTH. XXVII, 52) quid aliud, nisi claustris mortis effractis, resurrectionem significat mortuorum, quorum in aspectu fides, in processu typus, quod in sanctam prodeundo civitatem, praesentium specie declarant in illa Ierusalem quae in coelo est, futurum perenne diversorium resurgentium? Etiam velum scinditur, quo vel duorum populorum divisio, vel mysteriorum Synagogae profanatio declaratur. Scinditur ergo velum vetus; ut Ecclesia nova fidei suae vela suspendat. Synagogae velamen auferitur; ut religionis interna mysteria revelato mentis cernantur obtutu. Denique iam etiam Centurio Dei Filium quem crucifixerat, confitetur. O duriosa saxa pectora Iudaeorum! Finduntur petrae, sed horum corda obdurantur. Iudex arguit, credit minister, proditor scelus suum morte condemnat, elementa fugiunt, terra concutitur, monumenta reserantur: Iudaeorum tamen immobilis duritia manet orbe concusso.

2918 Stabant autem et mulieres haec videntes: stabat et Mater, cum studio pietatis sua pericula posthaberet. Sed et Dominus pendens in cruce, qui sua pericula contemneret, pio Matrem commendabat affectu (IOANN. XIX, 26, 27). Quod non otiose Iohannes pluribus prosecutus est; alii enim mundum describere concussum, coelum tenebris obductum, refugisse solem. Addiderunt Matthaeus et Marcus, qui humana atque moralia uberius prosecuti sunt: *Deus, Deus meus, respice in me: quare me dereliquisti?* (MATTH. XXVII, 46; MARC. XV, 34). Ut ad crucem Christi susceptionem pervenisse credemus conditionis humanae. Lucas autem competere evidenter asseruit latroni veniam sacerdotum intercessione donatam (LUC. XXIII, 43), et Iudaeis persecutibus eodem munere indulgentiam postulatam (Ibid. 36).

2919 Iohannes ergo, qui plenus divina penetravit mysteria, non immerito laboravit, ut quae Deum generaverat, mansisset eam Virginem declaret. Solus ergo me docet, quod alii non docuerunt, quem admodum in cruce positus appellaverit Matrem (IOANN. XIX, 26), pluris putans quod victor suppliciorum atque poenarum, victor diaboli, pietatis officia dividebat, quam quod regnum coeleste donabat. Nam si religiosum est quod latronia venia donatur a Domino, multo religiosius quod Mater honoratur a Filio.

2920 Nec praeposterum iudicetur, quod prius latronis absolutionem quam Matris appellationem scripsi; qui enim venerat salvos facere peccatores, non absurdum si prius in meis scriptis susceptum munus in redimenda salute peccatoris implevit. Denique ipse ait: *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?* (MATTH. XII, 48). Quia non venerat vocare iustos, sed peccatores. Sed ibi pro loco; hic et in cruce non immemor Matris, appel-

lat eam dicens: *Ecce filius tuus* (IOANN. XIX, 26); et Ioanni: *Ecce mater tua* (Ibid. 27). Testabatur de cruce Christus, et testamentum eius signabat Ioannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecuniae, sed vitae: quod non atramento scribitur, sed Spiritu Dei vivi: *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis* (PSAL. XLIV, 3).

2921 Sed nec Maria minor quam Matrem Christi decebat, fugientibus apostolis ante crucem stabat, et piis spectabat oculis Filii vulnera; quia exspectabat, non pignoris mortem, sed mundi salutem. Aut fortasse quia cognoverat per Filii mortem mundi redemptionem, aula regalis putabat se et sua morte publico muneri aliquid addituram. Sed Iesus non egebat adiutore ad omnium redemptionem, qui dixit: *Factus sum sicut homo sine adiutore, inter mortuos liber* (PSAL. LXXXVII, 5). Suscepit quidem Matris affectum, sed non quaesivit hominis auxilium. Habemus igitur pietatis magistrum: docet lectio quid maternus debeat affectus imitari, quid sequi reverentia filiorum; ut illae se offerant in filiorum periculo, illis amplius sollicitudo materna quam suae mortis moestitia sit dolori.